
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Banca de Qualificação 04 

Designação 04 

Dispensa 08 

Nomeação 09 

Outros 10 

Progressão Funcional 12 

Retificação 14 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0070/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 0060/PPGG/UNIR/2018, de 29 de agosto de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa 

Pública de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada 

“ANÁLISE FÍSICA, QUÍMICA E BIOLÓGICA DA QUALIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS 

DA BACIA HIDROGRÁFICA DO IGARAPÉ DOIS DE ABRIL, NO MUNICÍPIO DE JI-

PARANÁ/RO”. 

Mestranda: Selma Maria de Arruda Silva 

Data: 11/09/2018 

Horário: 15h 

Local: Auditório Milton Santos, Bloco 1T – Campus José Ribeiro Filho 

Banca Examinadora: 

- Profª. Adriana Cristina da Silva Nunes (Orientadora-Presidente); 

- Prof. Michel Watanabe (Examinador Interno/PPGG/UNIR); 

- Prof. Wanderley Rodrigues Bastos (Examinador Externo/Dep. Bio/UNIR); 

- Prof. Dorisvalder Dias Nunes (Suplente/PPGG/UNIR); 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0071/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 28 DE AGOSTO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 0059/PPGG/UNIR/2018, de 29 de agosto de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa 

Pública de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG) intitulada 

“PAITEREY KÃRAH: A TERRA ONDE OS PAITEREY SE ORGANIZAM E RELIZAM A GESTÃO 

COLETIVA DO SEU TERRITÓRIO”. 

Mestrando: Gasodá Suruí 

Data: 07/09/2018 

Horário: 09h 

Local: Escola Indígena de Ens. Fund. e Médio Izidoro de Souza Meirelles – Aldeia Paiter – 

Linha 09 – Terra Indígena Sete de Setembro – Cacoal/RO 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Orientador/Presidente; 

- Prof. Dr. Almir Narayamoga Suruí – Examinador Externo/Association Aquaverde/Sisse; 

- Profª. Drª. Maria das Graças Silva Nascimento Silva /PPGG/UNIR; 

- Prof. Dr. Josué da Costa e Silva – Examinador Interno/PPGG/UNIR; 

- Profª. Drª. Maria Madalena de Aguiar Cavalcante. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015/2018/DEPEC/UNIR DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

A Chefa do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de Moura, da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Profa. Dra. Catiane Cinelli, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 646/2018/GR/UNIR, de 28 de 

agosto de 2018, resolve: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 
Art. 1º Designar a servidora Profa. Dra. Elaine Almeida Delarmelinda Honoré (SIAPE: 

2283698), Profs. Drs. Izaias Médice Fernandes (SIAPE: 2248433) e Michel Watanabe (SIAPE: 

2313615), sob a presidência da primeira, para comporem a Comissão de Avaliação de Atividades 

Extracurriculares do Curso de Licenciatura em Educação do Campo. 

Art. 2º A comissão terá um (1) ano para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 007/2018/PROCEA/UNIR, DE 29 DE AGOSTO DE 2018 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 5º, da Portaria nº 

902/2016/GR/UNIR, de 27 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 137, de 

4/10/2016, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção para 

os Auxílios Transporte, Alimentação, Moradia, Creche e Acadêmico da assistência estudantil 2018 

nos campi interior: 

Unidade Servidores Siape Função 

Campus Ariquemes 

Odair José Teixeira da  

Maria Norma Lopes Souza Silva Josiel 

Dimas Froehlich  

Crislaini Salomão Scudeler 

2421346 

2972062 

3025798 

2400595 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus Cacoal 

Lindsay de Oliveira Mesquita Torres 

Leonel Gandi dos Santos Graciela 

Graciela Flávia Hack  

Ellen Cristina de Matos Jane  

André Jun Miki  

2036883 

1855229 

2964156 

2580587 

2378686 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus Guajará-Mirim 

José Otavio Valiante   

Dayanne Cavalcante Saldanha Edilane 

Saraiva de Souza Brandão  

Sônia dos Santos  

Jane Suchett  

2349547 

3017600 

2325894 

2126639 

3040519 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus Ji-Paraná 

Mauro João Porto  

Gleidson Paulo Rodrigues Alves 

Ana Paula Leite Cardiliquio 

Andreia Teschi Motta Souza 

Luana Lúcia Alves de Azevedo 

Marconi Henrique Xavier da Costa    

Mayk da Silva Sales 

Rosângela Brilhante de Souza    

2165749 

 

2163064 

3043108 

2146033 

2165725 

3047152 

2006065 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus Presidente Médici 

Eliane Silva Leite  

Edicarlos Oliveira Queiroz  

Juceli Regina Aragão  

Jucilene Cavali  

Maria Ferreira de Sousa  

1811027 

1215474 

2106974 

1810533 

2157602 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Campus Rolim de Moura 

Ricardo Pereira Soteli 

Nadino Carvalho  

José Joaci Barboza  

João Marcelo Silva do Nascimento   

Michel Watanabe   

Eduardo Cândido Franco Rossell 

Luciano Santos Magalhães  

Reginaldo Almeida Andrade  

Idelfonso Leandro Bezerra  

Maria José Feliciana Lima 

 2119829 

3139548 

1804852 

1566588 

2313615 

1322864 

1857762 

2129753 

180438721

29753 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Campus Vilhena  

Poliana Dias Costa Silva  

Edilene de Jesus Chagas Pinheiro  

Marcus Fernando Fiori 

Rosemeire Nôvo de Oliveira Teixeira 

Talissia de Jesus Balestrin  

Samara Silva Santana 

Leciandra Doring Lauros  

2161134 

2146174 

2474641 

1378954 

2279677 

3040582 

2181880 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Membro 

Art. 3º Os membros da Comissão exercerão as atividades inerentes à função, em seus 

respectivos campi, até a finalização do Processo Seletivo.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 0066/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 052/2018/DEGEO-UNIR, de 27 de agosto de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar o docente abaixo relacionado para o Laboratório de Pesquisa em Pedologia, 

Geomorfologia e Biogeografia. 

 Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho – Coordenador do Laboratório de Pesquisa 

em Pedologia, Geomorfologia e Biogreografia;  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0067/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 052/2018/DEGEO-UNIR, de 27 de agosto de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar a docente abaixo relacionada como Coordenadora do Laboratório de Pesquisa 

em Geoprocessamento e Cartografia. 

 Profª. Drª. Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva – Coordenadora do Laboratório 

de Pesquisa em Geoprocessamento e Cartografia. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0068/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 052/2018/DEGEO-UNIR, de 27 de agosto de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar o docente abaixo relacionado como Coordenador do Laboratório de Pesquisa 

em Gestão de Território. 

 Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva – Coordenador do Laboratório de Pesquisa 

em Gestão de Território. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0069/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta no memorando nº 052/2018/DEGEO-UNIR, de 27 de agosto de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar o docente abaixo relacionado como Coordenador do Laboratório de Pesquisa 

em Hidrologia, Geologia e Climatologia. 

 Prof. Dr. Paulo Henrique P. Pinto – Coordenador do Laboratório de Pesquisa em 

Hidrologia, Geologia e Climatologia. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 
PORTARIA Nº 081/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, considerando o que consta no Processo 23118.002691/2017-11 e com base nos 

Artigos 13 e 14  da Resolução nº 519/CONSEA, de 12/3/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar os docentes abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão para análise e decisão fundamentada da defesa apresentada no processo 

23118.002691/2017-11: 

- Rodolfo Luis Korte, Siape 1728620; 

- Andresa Tumelero, Siape 01647706; e 

- Vinícius Ortigosa Nogueira, Siape 2354708. 

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos e 

publicação do relatório final, na página eletrônica da Unir e/ou do Departamento, com o resultado da 

apreciação da defesa. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº. 129/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 30 DE AGOSTO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda n.º 13/2018/DCRM, fls. 03/04; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.002864/2018-81. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de equipamentos de uso agropecuário para atender demandas institucionais da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da 

licitação, bem como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao 

Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de 

Referência. 

Nome SIAPE 

Mayra Araguaia Pereira Figueiredo 2421710 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 652/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 295/PROGRAD de 

28.08.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MARCELA ARANTES RIBEIRO, Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 2037158, para a função de Coordenadora/Substituta da Coordenadoria 

Permanente de Processo Seletivo Discente (CPPSD).  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 656/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 
novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 167/2018/GR/UNIR 

de 30.08.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão com vistas a 

elaborar e apresentar proposta para a criação do Curso de Pós-graduação lato sensu Interdisciplinar em 

Direito Agrário e Territorialidades Amazônicas, a ser ofertado pelo DHJUS/UNIR em parceria com a 

Escola de Advocacia Geral da União:  

- Prof. Dr. Marco Antônio Domingues Teixeira - Siape 0396841 - Presidente; 

- Prof. Dr. Afonso Maria das Chagas - Siape 2081196 - Membro; 

- Profa. Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin - Siape 1546985 - Membro; 

- Prof. Dr. Delson Fernando Barcellos Xavier - Siape 1109299 - Membro; 

- Prof. Gustavo Dandolini - Siape 2088067 - Membro; 

- Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva - Siape 2374782 - Membro; 

- Prof. Dr. Rodolfo de Freitas Jacarandá - Siape 1844091 - Membro; 

Art. 2º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 657/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 297/PROGRAD de 

29.08.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora GLEICYANE VIEIRA DA SILVA, SIAPE nº 2157520, para a 

função de Procuradora Educacional Institucional (PI) UNIR/ Substituta junto ao MEC, conforme Art. 

61-E, §1º, no período de 27.08.2018 a 25.09.2018, em virtude das férias do titular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 658/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

64/2018/DEPED/UNIR de 28.08.2018 e Despacho nº 110/2018/DCRM/UNIR de 29.08.2018,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente FLAVINE ASSIS DE MIRANDA, SIAPE nº 1459385, 

para responder pelo Departamento Acadêmico de Educação, do Campus de Rolim de Moura, no 

período de 01.09.2018 a 06.09.2018, em virtude do afastamento da chefe de departamento para 

participação em evento e licença média do vice-chefe.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 650/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002088/2018-10, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 
Art. 1º Dispensar a servidora docente MONICA GOMES MONTEIRO FEITOSA, SIAPE nº 

2035867, da função de Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Zootecnia, do Campus de 

Presidente Médici, sem função gratificada, a partir de 30.08.2018.  

Art. 2º Designar a servidora docente MONICA GOMES MONTEIRO FEITOSA, SIAPE nº 

2035867, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Zootecnia, do Campus de 

Presidente Médici, sem função gratificada, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

30.08.2018 a 30.08.2020.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

PORTARIA Nº 651/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002088/2018-10, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor docente RAUL DIRCEU PAZDIORA, SIAPE nº 2059080, da 

função de Vice - Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Zootecnia, do Campus de 

Presidente Médici, a partir de 30.08.2018. 

Art. 2º Designar o servidor docente RAUL DIRCEU PAZDIORA, SIAPE nº 2059080, para a 

função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Zootecnia, do Campus de Presidente Médici, 

eleito para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 30.08.2018 a 30.08.2020. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 012/DIR/CAC/UNIR. CACOAL, 30 DE AGOSTO DE 2018. 

DESIGNAR REPRESENTANTE PARA COMISSÃO DO 3º MONITORAMENTO DO 

PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES –UNIR 

CACOAL, Eleonice de Fátima Dal Magro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 

do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, 

publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO-SE a solicitação da Secretaria Municipal de Educação de Cacoal em 

nomear um representante da Unir para compor a Comissão do 3º monitoramento do Plano Municipal 

de Educação:  

RESOLVE: 

Art. 1º – Nomear o Professor Joareis Fernandes de Azevedo como representante da Unir no  3º 

monitoramento do Plano Municipal de Educação (PME) 

 

 

PORTARIA N.º 75/NCH/UNIR, DE 29 DE AGOSTO DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 1.048/GR/UNIR, de 30 

de novembro de 2017, considerando a legislação pertinente e o Art. 8º da Portaria n.º 025/2018, de 

16/01/2018 publicada em 18/01/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Cerimonial do 

NCH, responsáveis pelos preparativos em apoio à solenidade de colação de grau: 

 Servidor Técnico Tiago dos Santos Trindade, SIAPE n.º 2105847, presidente; 

 Servidor Técnico Mestre Antônio Carlos Valério, SIAPE n.º 2039014, membro; 

 Servidor Técnico Mestre Carlos Roberto Wensing Ferreira, SIAPE n.º 2180949, 

membro; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

 Servidora Técnica Tharyck Dryely Nunes Rodrigues, SIAPE n.º 2163602, membro; 

 Servidor Técnico Raimundo Rosinaldo Façanha Ramos, SIAPE n.º 1966880, 

membro; e 

 Servidora Técnica Viviane de Oliveira Bitencourte Dalberto, SIAPE n.º 3012958, 

membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25/2018/DCC/UNIR. PORTO VELHO, 26 DE JULHO DE 

2018. 

O Vice-chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal de 

Rondônia, prof. Dr. Erasmo Moreira de Carvalho no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria Nº 

Portaria 287/2018/GR/UNIR. RESOLVE: 

Art.1º Criar comissão de trabalho para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, analisar, relatar e apresentar 

parecer sobre Aproveitamento de Disciplina dos alunos do curso de Ciências Contábeis. 

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores docentes: 

I. Gilberto Aparecido dos Santos; 

II. Gleimiria Batista da Costa; 

III. Josmar Almeida Flores; 

IV. Cíntia Rosina Flores; 

V. Vanessa Fernanda Rios de Almeida; 

VI. Wanderley de Oliveira Souza Júnior 

VII. Adi Bordignon 

Art. 3ª Designar o servidor docente Gilberto Aparecido dos Santos como presidente da comissão. 

Art. 4ª Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 058/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 30 DE AGOSTO DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa/Substituta da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 221/2018/GR/UNIR de 20 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 025 de 

22 de março de 2018. RESOLVE: 

Art. 1º - Certificar o Grupo de Pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o Art. 34 da 

Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017:  

Nome do Grupo de Pesquisa Líder 
Campus/ 

Núcleo 
Departamento 

Competência em Informação e 

Mediação 
Djuli Machado De Lucca 

Campus de Porto 

Velho/Núcleo de 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Ciência da 

Informação 

 

 

PORTARIA Nº 176/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 27 DE AGOSTO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando o inciso III do Artigo 2º do Capítulo II da Portaria nº 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 
902/GR, de 27/9/2016; o Artigo 87 da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97; o Decreto 

5.707/2006, bem como o que consta no processo nº 23118.001180/2018-62, RESOLVE: 

Art. 1º - Encerrar, a pedido, a partir de 31/8/2018, a licença para capacitação concedida pela 

Portaria nº 100/2018/DGP/PRAD/UNIR de 18/04/2018, publicada no BS nº 034, de 24/04/2018, p.11; 

à servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1661704, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 477/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; as disposições do inciso II do parágrafo único do art. 36, da lei nº. 8.112/90; a 

instrução constante no Processo nº. 23118.002837/2018-17; a determinação constante no Despacho nº 

2278/2018/DRH/UNIR, de 29.08.2018; RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER, a pedido, a critério da Administração e com mudança de sede conforme 

Edital nº 001/2018/PRAD/UNIR- Cadastro de Interesse de Remoção de servidores técnico-

administrativos da UNIR, o servidor EDVALDO CARDOSO MARQUES, SIAPE nº 0396455, 

ocupante do cargo efetivo de Marceneiro, estável, lotado na Coordenadoria de Serviços Gerais/CSG 

do Campus de Porto Velho para o campus de Presidente Médici, a partir de 03.09.2018, com 

fundamento no inciso II do parágrafo único do art. 36, da lei 8.112/90. 

Art. 2º – De acordo com o previsto no Art. 18 da Lei 8.112/90, o servidor, em razão de sua 

remoção terá no mínimo dez e, no máximo, trinta dias de prazo, contados a partir da publicação, para a 

retomada do efetivo desempenho das atribuições do cargo, incluído nesse prazo o tempo necessário 

para o deslocamento para a nova sede. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 478/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º, da portaria nº 

902/GR, de 27.09.2016; as disposições do inciso II do parágrafo único do art. 36, da lei nº. 8.112/90; a 

instrução constante no Processo nº. 23118.001539/2018-00; a determinação constante no Despacho nº 

1122/2018/GR/UNIR, de 23.08.2018; RESOLVE: 

Art. 1º – REMOVER, a pedido, a critério da Administração e sem mudança de sede, a 

servidora NEFFRETIER CINTHYA REBELLO ANDRÉ DOS SANTOS CLASTA, SIAPE nº 

1878064, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, estável, da Diretoria de 

Educação à Distância Campus de Porto Velho para o Departamento Acadêmico de Psicologia do 

Campus de Porto Velho, com fundamento legal no inciso II do parágrafo único do art. 36, da lei 

8.112/90. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 654/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002637/2014-22, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 21.05.2017, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente MARCELO RANZULA DA SILVA, SIAPE nº 2124758, lotado no 

Departamento Acadêmico de História, do Campus de Rolim de Moura.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 
PORTARIA Nº 655/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.004225/2015-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 31.08.2018, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor docente IZAIAS MEDICE FERNANDES, SIAPE nº 2248433, lotado no 

Departamento Acadêmico de Educação do Campo, do Campus de Rolim de Moura.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 471/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE AGOSTO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.002866/2018-71; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

2258/2018/DRH/UNIR de 28.08.2018; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora docente DEBORA FRANCIELLY DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 2079305, Retribuição por Titulação, correspondente à Classe A, Nível 2, com denominação 

de Professor Assistente A, pela obtenção do título de Doutora em Desenvolvimento Regional e Meio 

Ambiente emitido pela Universidade Federal de Rondônia, com efeito acadêmico a partir de 

22.06.2018 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 472/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE AGOSTO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.002178/2018-19; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013,  portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2268/2018/DRH/UNIR, de 28.08.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente RICARDO DE SOUSA COSTA, matrícula SIAPE nº 

1849670, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 3 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto para o Nível 4 da Classe C, com a denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 03.03.2015 a 02.03.2017, com efeito acadêmico a contar de  

03.03.2017 e efeito financeiro a partir de 14.08.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 473/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 28 DE AGOSTO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.002248/2018-21; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013,  portaria 554/MEC/2013 e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 
resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2269/2018/DRH/UNIR, de 28.08.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente BIANCA SANTOS CHISTE, matrícula SIAPE nº 

2494508, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 2 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto para o Nível 3 da Classe C, com a denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 04.09.2015 a 03.09.2017, com efeito acadêmico a contar de  

04.09.2017 e efeito financeiro a partir de 07.08.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 474/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.002321/2018-64; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013,  portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2274/2018/DRH/UNIR, de 29.08.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente LILIANE MARIA NERY ANDRADE, matrícula 

SIAPE nº 1805978, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe C, com denominação de Professor Adjunto para o Nível 2 da Classe C, com a denominação de 

Professor Adjunto, referente ao interstício de 06.08.2016 a 05.08.2018, com efeito acadêmico a contar 

de  06.08.2018 e efeito financeiro a partir de 10.08.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 475/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 29 DE AGOSTO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.002319/2018-95; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013,  portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; o ofício circular nº 53/2018-MP de 27 de fevereiro de 2018; bem 

como a manifestação favorável constante no despacho nº 2275/2018/DRH/UNIR, de 29.08.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente WENDELL FIORI DE FARIA, matrícula SIAPE nº 

1676549, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 3 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto para o Nível 4 da Classe C, com a denominação de Professor 

Adjunto, referente ao interstício de 10.07.2016 a 09.07.2018, com efeito acadêmico a contar de  

10.07.2018 e efeito financeiro a partir de 14.08.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 479/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 30 DE AGOSTO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso II do art. 2º do capítulo II da 

portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; a instrução constante no processo nº 23118.002884/2018-52; as 

disposições da lei nº 12.772/2012, alterada pela lei nº 12.863/2013, portaria 554/MEC/2013 e 

resolução nº 116/CONSAD/2013; bem como a manifestação favorável constante no despacho nº 

2292/2018/DRH/UNIR de 30.08.2018; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente LUCAS MARTINS GAMA KHALIL, matrícula 

SIAPE nº 1107466, Aceleração de Promoção, do nível 2 da classe A, com denominação de Professor 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 071 de 30/08/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 
Adjunto A, para o nível 1 da classe C, com denominação de Professor Adjunto, pela obtenção do título 

de Doutor em Estudos Linguísticos emitido pela Universidade Federal de Uberlândia, com efeito 

acadêmico a partir de 20/08/2018 e financeiro a partir da data de publicação. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 653/2018/GR/UNIR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001826/2018-10 e 

Memorando nº 030/2018/DCRM/UNIR, de 24.08.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Retificar o teor a Portaria nº 647/2018/GR/UNIR, de 28/08/2018, publicada no Bolem 

de Serviço nº. 70 de 28/08/2018, nos seguintes termos:  

Onde se lê:  

“para a função de Chefe do Departamento”   

Leia-se: 

“para a função de Vice-Chefe do Departamento”  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 

 

 

 


